
ABSTRAKT 

Diplomová práce z oblasti speciální pedagogiky a logopedie se zabývá problematikou 

logopedické intervence u bilingvních a multilingvních dětí s narušenou komunikační 

schopností. V teoretické části je charakterizován psychomotorický vývoj u intaktních 

monolingvních dětí. Dále je zde prostor věnován bilingvismu a multilingvismu v souvislosti 

s problematikou vývoje v raném a předškolním věku a intervence u těchto dětí s narušenou 

komunikační schopností. Empirická část byla zpracována pomocí kvalitativních výzkumných 

metod. Popisuje proces výběru respondentů, metodologii výzkumného šetření a jeho průběh, 

charakteristiku výzkumného vzorku. Výzkumný vzorek tvořily děti předškolního a mladšího 

školního věku s narušenou komunikační schopností z bilingvních a multilingvních prostředí. 

Jednotlivé případové studie sledovaných dětí přináší přehledným způsobem informace 

o výzkumném vzorku. Pro sběr dat byly využity polostrukturované rozhovory, které byly 

následně zpracovávány pomocí prvků designu zakotvené teorie. Dále práce objasňuje 

interpretaci výzkumného šetření a kategorie, které byly získány v procesu zpracovávání dat. 

Hlavním cílem této závěrečné práce bylo zjistit a popsat rizika a obtíže v oblasti vlastního 

psychomotorického, řečového a jazykového vývoje i logopedické intervence, s nimiž se musí 

vypořádávat děti s narušenou komunikační schopností pocházející z bilingvních 

a multilingvních rodin či prostředí. Mezi výsledky výzkumného šetření můžeme poukázat 

například na zjištění, že u sledovaných případů došlo častěji k opoždění vývoje komunikace na 

úrovni vět, než ke zpomalení rozvoje produkce samostatných slov. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Logopedie, bilingvismus, multilingvismus, narušená komunikační schopnost, 

psychomotorický vývoj. 

 


